1

PROJETO DE LEI N"' 0 35/20 22, DE 0 7 DE /\ORIL DE 202l.

EMENTJ\: IJi~p <ie sohre o rle11 011 1i11 r1piu clu

esµo ço plÍ/Jlico e111 Ji·rnt,· oo INSS, 11 cs /(:'

Município, e dó outros 1irovidc: 11 cios.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - CEJ\RÁ, Sra. MARIA DO ROZÁRIO /\RJ\UJO

PEDROSA XIMENES, usa ndo das atribui ções que lh e são çonfcrid as por Lei, remele ;i

ap reciação des ta Augusta Câ mara de Vereéldores o seguinte Proj eto ct e lei Mu11icipL1I.

/\rt. 1!:! - f-i ca denom inado cte PRAÇA MAESTRO J RATINHO . o espaço pt'.1bli co loca li 7.J clo

cm rre nle ao INSS, neste Município.

Art. 2Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNI CIPAL DE CANINDt 07 DE ABRIL DE 2022.

7Zo \ 1/. r,, . o,~
_2.QjUIO , i)'--f •v~

MAR!/\ DO ROZARIO ARAUJO PEDROS XIMENES

Prefeita Municipal de C~rnind é/CE

CÂMARA MUNIC1P~ pE CANtNDÉ
RECEBI EM:-Ô}_J ~ M
~!&mio

Assinatura do Recebedor

· • e 111 i11 d1 -.. c,• ,11 .'1

L~q:o rr ~nc i•,to X~v iC'I' d e M c d c iro, S/ N . 1n1~rn/.1rl ,, C o ncc iç.,o ' ,

O
'

<,< ) l' IIJU(,7 ,
• C.N l' I : 07 .9G3 .259 / 000J-1O • CI.I' 62 /00 -00 • ,, , , j

-

JUSTI rJ C1\ TI V 1\

Pe la µrl'scn te, tenh o J ho 11 r.1 de rl irig i r·-m c .:ias scnhorL'S f ' :--c rili o1·<1s p.11 .1, no"

ternrns rio ,\ n. J 23, inciso Ili, dJ Lei Org5n ica cio M ur1 icíp iu ck C. 111 i11 cl c·. :.11li 111 c-tr·1 .1

ap r ec iação dessa /\ ugusta Casa Legislati va .1 proposl ~1 el e Lei que "Uisp 61' su/Jn : n

d enominaçã o do espaço plÍblico cm frente n o I NSS, n es te 1W1111icipiu, e: rl cí 0 11ln1 ,;

pro vidências . .,

Com especial estima e honrJ, foi i11cii cacl a através u cs l L' l' ro j l'Lo d e Lei, ;1

cl enominaç5o d o espaço públi co em frente .1 0 INSS. ho lll enage.:i nd n ;1 pcssoé1 cJ e José

Alves da Silva, conhecido como M aestro J Ratinho, mllsico. µ roí cssor. n I.1cst ro e

compositor d e nosso município.

Assim, homenageando esse ilustr·e cidadão, qu e muito con t ribuiu pJ ra a étrt c e

cullur;:i em Canind é, qu e faz jus e a devida hom enagem ao m esmo.

Dionte d o exp osto, subm eto o presente Projeto d e Lei à ;:i néí li sc ci css;i t-:gn'.•gi<l

CasJ P:irl am entar, dir·igida por Vossa Excelência, na certeza d e qu e os elevad os

i n ter esses ct zi sociedade ca nicicense prevalecerão e se m at eriali zzirão na zi p rovél<;~o ci o

que ora se propõe.

G,'\13 1NET E D/\ PREFE IT/\ MU NI CIPAL DE C/\NI ND É. 07 DE ABRIL IJE 20 22 .

~t;,~

M ARfA DO ROZÁRIO AllAUJO PED~ XIMENES

Prefei ta Municipa l de Caninc!é/CE

Liq!O rr. ,n c i .c0 X. vi, , de ív1 <• d 1..• lro •. 5 /N • 1,n .,nd,1cJ .1 Cu ncr- lç .·q, • é .inln cl, · < , •. ,, •

• Cí l i'J . O/ 'J (, ) }','J/ 000 1-8 7 • crr (,770 0 000 • 11;<, J J1 J l ll1 ·''·

7

j

JOS É J\LVES D1\ SII.VJ\

~l/\rSl'RO l. H1\TI NI-I O

Nasceu cm 15 de julho dl' J 922 11 ;1 loc:i li cl,1cl c de C1c l111e1rJ, rnu11ic-ipiu til·

Ca1 iincl é-Ce. Filho de Ser:i íim Coe lh o d,1 Si lvJ L' jusLin ;1 Ccli11 a Cul'ilHI cl :, Silva .
fa míli:i com 12 irm 5os.

In iciou seus estudos com l J anos no grupo Escobr Mun scn li or T;:ibosél ,

curso u até o 1 ~ a no do Ensino Functa111 enLal. Foi Jco lito dél b~1síli c;1 de S:'10

Francisco durante quatro anos, a partir cios 14 anos de idade que despertou pJ r.1 él

música . lnici J nclo suas primeiras lições com o Mziestro Jo5o Sobr:il aos 15 ;:i nos de
idade.

Co m 15 anos, tornou-se o primeiro clarine tis ta da Bandzi ele MúsiCél SantJ

Cec ília, d urante nove anos, com a penas 21 anos de idade fez sua primcir;.1

composição, foi professor, regente, maestro, compositor, letri sta e arra njador.

De ixo u várias composições, dobr;:idos, valsJs, hinos, dentre eles o hino do

município, músicas carnava lescas, frevos, marchas rancho, sambas, lada inhas,

mús icc1s popula res e etc.

Cum 22 anos, casou com Consuelo Cunha da Silva, dessa uni5o teve 11

filhos, S ne tos e 8 bisnetos. Em 8 ele maio de 1960, fundou a Banda Alvorada

Ma ri ano, hoj e 13 and ;:i de Música Maestro J. Ratinho/ Orquestra ele Sopros j. Ratinho,

fund ou a Lira Cenecista, Ba nda de Música dos municípios de Caridade, Campos

Gelos, foi professor de música na banda de jaguaruana, Pacoti, também fundou

ba ndas de fo 1Tó, Caba~·a l, Pífano, Corais, Orquestra de Violino, foi delegado el a

Ordc111 dos Músicos do Bras il, participou de vários concursos dentre eles, Encontro

de Rzin das, Festivais.

Sua composição m ;:i is conhecid a, Hino el e Canindé, Rom ari a (de longe

di sLanLe), junla rn enle com Ma noel Messias.

Mulli-in stru111 enli s ta, porém seu instrumenlo predil eto erc1 o Clarin e te.

Faleceu cm J 6 ele íeverei ro de 1992.

7

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }